
 
 

 

Buenos Aires, 30 de noviembre de 1870 

Su Excelencia: 

"Entiendo que el impuesto británico sobre los dividendos que 
corresponden a las 17500 acciones de la Compañía FCCA en 
poder del Gobierno es evidentemente injustificable. 

En relación a este impuesto, el mismo solo puede aplicarse 
sobre los capitales ingleses o aquel capital empleado en 
Inglaterra; por la simple razón que todas las leyes, más aún en 
este caso, sean leyes o tasas, no pueden tener poder alguno de 
imposición fuera del propio territorio ni podrán ser aplicadas 
sobre capitales que no existen ni dan renta dentro de 
Inglaterra. 

El capital suscripto por el Gobierno y aquellos aportados por 
inversores argentinos, nunca salieron del territorio de la 
República, ellos fueron invertidos en una obra construida aquí 
y es aquí, donde se produce la renta. Al Gobierno Inglés no le 
corresponde ningún derecho para imponer una carga sobre 
dicha ganancia. 

Lo que ha generado esta anomalía es que la administración de 
estos capitales se ha realizado en Inglaterra y que los 
dividendos se han declarado en dicho país. Sin embargo, no 
hay ninguna razón que justifique ésto ya que, el impuesto no 
aplica sobre los capitales sino sobre el beneficio neto, el que 
no se produce en Inglaterra sino en la República Argentina. 

La circunstancia se asienta sobre la violación de una de las 
esenciales condiciones estipuladas en la concesión y que 
establece que la Compañía está obligada a tener domicilio en 
la República, lo que significa que aquí deben estar radicadas 
las oficinas directivas, sus libros y capitales; y es ésta la forma 
apropiada para una red tendida en la República y cuya renta 
se produce aquí. 

Esta condición ha sido violada y los capitales se depositaron en 
Inglaterra en libras esterlinas, lo que provoca otra seria 
pérdida para los inversores argentinos ya que estas acciones 
fueron tomadas en dólares fuertes, reconvertidas a libras 
esterlinas y vueltas a cambiar a dólares fuertes, causando 
pérdidas por la doble operación de cambio. 

En vista a lo expuesto soy de la opinión que su Excelencia 
deberá elevar un rechazo contra el pago del impuesto a las 
ganancias e insistir en el estricto cumplimiento del contrato 
por parte de la Compañía en lo que se refiere a establecer 
domicilio en la República, así como sus oficinas y capitales”. 

FRANCISCO PICO 

 



 

05 de diciembre de 1870 

"Habiendo tomando vista del informe precedente elaborado 
por el Procurador General de la Nación, el Ejecutivo adhiere 
completamente con sus conclusiones, rechazando el pago del 
impuesto a las ganancias arbitrariamente aplicado a los 
dividendos de las 17000 acciones invertidas en la Compañía 
FCCA y sobre los cuales el Directorio de la Empresa ha aplicado 
dicha deducción. 

Atento a ésto, por la presente le informo que el Ejecutivo no 
efectuará futuros pagos de este impuesto a las rentas y se le 
notifica al Director Representante de la Compañía que la dicha 
Empresa está obligada a fijar residencia en la República de sus 
oficinas, libros y capitales y que los dividendos deben ser 
declarados y liquidados aquí en dólares fuertes. 

Una copia de este decreto deberá ser enviada al Ministro de 
Hacienda para que proceda a elevar el rechazo a la deducción 
del impuesto a la renta aplicado a los dividendos y al Director 
Representante de la Compañía FCCA para su conocimiento y 
guía. Publíquese y archívese en el Registro Nacional”. 

SARMIENTO 

Dalmacio Vélez Sársfield 
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